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ABSTRAKT
Tato bakalářská práce je zaměřená na ověření vztahů mezi sourozeneckými konstelacemi

a konceptem locus of control. Teoretická část je tvořena kapitolami, které se kromě rodiny

a výchovy věnují podrobnému popisu jednotlivých sourozeneckých pozic

a jejich osobnostních charakteristik společně s teorií locus of control z pohledu

J. B. Rottera a H. Levenson. Primárním cílem empirické části je ověřit vztah

mezi sourozeneckými konstelacemi a locus of control za použití dotazníku IPC škály.

Druhotným cílem je poté ověřit spojitost mezi sourozeneckými konstelacemi

a rodičovskými výchovnými situacemi. Výzkumný vzorek tvoří 147 respondentů ženského

(N =112) a mužského (N = 35) pohlaví. Data jsou sbírána a následně porovnávána

jak od jednotlivých respondentů na sobě příbuzensky nezávislých, tak v rámci celých

rodin, kde se vyskytují tři sourozenci (N = 36). Při samotném ověřování hypotéz nebyly

potvrzeny žádné signifikantní rozdíly mezi sourozeneckými konstelacemi a locus

of control v celém výzkumném souboru, ale tyto rozdíly v locus of control byly nalezeny

u sourozenců z jednotlivých rodin. Spojitost mezi sourozeneckými konstelacemi

a rodičovsky výchovnými situacemi byla prokázána.

Klíčová slova: sourozenecké konstelace, locus of control, výchova, Levensonové IPC

škála

ABSTRACT
This bachelor thesis is focused on the search for relationships between birth order

and concept of locus of control. The theoretical part consists of a chapters which, except

a family and education, also contain detailed description of invidual birth order and their

personality characteristics together with the theory of locus of control from the point

of view of J. B. Rotter and H. Levenson. The primary goal of the empirical part is verify

the relationship between birth order and locus of control using the IPC scale questionnaire.

The secondary goal is to verify the connection between birth order and parental

educational situations. The research sample consists of 147 respondents consists of female

(N = 112) and male (N = 35). Data are collected and then compared both from individual

respondents which are not related to each other and from respondents within entire families

where are three siblings (N = 36). During the verification of hypothesis itself,

no significant differences between birth order and locus of control in the whole research

group were confirmed, but significant differences were found between locus of control

and birth order from indivdiual families. The connection between birth order and parental

educational situations has been proven.

Key words: birth order, locus of control, education, Levenson‘s IPC scale
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ÚVOD

Provázanost systémů psychologie osobnosti a sociální psychologie je hojně zkoumaným

jevem, který se snaží odhalit vzájemné průsečíky v lidském prožívání a chování. Vliv,

který na sebe tyto dvě odvětví vyvíjí je nepopiratelný a každým novým zjištěním

se poznatky z těchto oblastí vzájemného působení rozšiřují a zdokonalují tak naše chápání

psychických procesů. Zvolení tématu sourozeneckých konstelací ve vztahu k locus

of control vidím jako užitečné pro prohloubení povědomí o těchto odvětvích

a jejich vlivech. Po průzkumu odborné literatury jsem totiž zaznamenala nízký výskyt

výzkumů zabývajících se vztahem těchto dvou teorií, a to s naprostou absencí v České

republice.

Výběr tématu sourozeneckých konstelací byl podvolen mým hlubokým zájmem

o tuto oblast, především o osobnostní charakteristiky, které jsou sourozencům dle pořadí

narození připisovány. Moje zainteresovanost je zřejmá, jelikož jsem sama ze dvou

sourozenců, a to dokonce s velkým věkovým odstupem. Prošla jsem si tedy dvě

sourozenecké pozice, díky kterým jsem byla schopna vnímat některé rozdíly

v osobnostních charakteristikách, které popisují teorie sourozeneckých konstelací. Později

se moje ohnisko zájmu přesunulo k další osobnostní dispozici a tím byl locus of control,

ke kterému mě přivedlo vnímání rozdílů a podobností v přístupu k povinnostem a životu

obecně mezi sourozenci narozenými v různém pořadí. A protože se dosavadní studie

jednotně neshodli v posouzení souvislostí sourozeneckých konstelací a locus of control,

vidím jako přínosné, znovu tyto spojitosti otestovat. Dalším cílem bude prozkoumat pole

výchovy, jelikož se toto hledisko, ukazuje jako rozhodující pro ustálení osobnostních

charakteristik, tedy ovlivňující i dispozice vyplývající ze sourozeneckých konstelací a míry

locus of control.

S přechodem ke struktuře bakalářské práce si nejprve představíme teoretickou část, která

zohledňuje oblasti týkající se dané tématiky. Spadá sem rodina a její typy, dále její

struktura a výchova pojatá z hlediska výchovných stylů, jejich komponentů a výzkumů

z okruhu sourozenců. Dále se zaměříme na samotné sourozenecké konstelace a další

faktory, které je mohou ovlivnit. Následně bude pozornost zaměřena na samotný koncept

locus of control a jeho pojetí očima J. B. Rottera a H. Levensonové. U teorie locus

of control se seznámíme s faktory, které na jeho formování působí – bude jimi opět

výchova jako spojující proměnná mezi sourozeneckými konstelacemi. A nakonec
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se seznámíme s dosavadními studiemi, které se zabývají vztahem sourozeneckých

konstelací k locus of control.

Empirická část této práce využívá kvantitativního výzkumného designu a veškerá data

v ní jsou získávána formou dotazníku administrovaného přes internet. Dotazník je složen

z IPC škály a dotazníku zaměřujícím se na rodičovské výchovné situace.

Takto shromážděná data jsou získána celkem od 147 respondentů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Rodina a sourozenci

Rodina je prvním místem socializace – primární skupina, kde dítě přebírá vzory a učí

se jednotlivým rolím. Podle Matouška (2003, s. 38) „Rodina jednotlivci umožňuje,

aby v ní nalézal oporu, ztotožňoval se s ní, zároveň mu dává svobodu k tomu,

aby si budoval a zachovával svou osobní odlišnost“. Všechny modely, které jedinec

převezme z kruhu rodiny, přenáší jako své zkušenosti do vnějšího okolí – do sekundárních

skupin, které si v životě vytváří. Rodina je tedy prvotním místem, kde se jedinec vlivem

výchovy rodičů učí, jak fungovat ve společnosti, a jak spolupracovat s okolím.

1.1 Typy rodiny

Pro dítě je důležitá sepjatost rodičů, kteří mu tak můžou poskytnout a zajistit nejen

všechno nezbytné k uspokojení jeho potřeb, ale také emoční zátiší pro jeho zdravý vývoj

(Vališová & Kasíková, 2007). Tímto se dostávám k tradičnímu pojetí rodiny, která také

bývá nazývána jako nukleární či úplná. V úplném modelu rodiny figuruje otec, matka

a děti. Je to tedy kompletní rodina, která nemusí být nutně zastoupena pouze biologickými

či sezdanými rodiči, nýbrž i vychovávajícími rodiči, kteří o dítě pečují mimo manželský

svazek, či homosexuálními páry. „Dítě za své rodiče přijímá ty, kdo se k němu mateřsky

a otcovsky chovají – a je pro ně zcela nepodstatné, zdali tihle „jeho“ lidé na to mají

či nemají potvrzení z porodnice“ (Matějček, 1994, s. 16). Dle Winnicotta a jeho výrazu

pro psychologickou podporu a emoční přijetí jedince - holding, je pro matku,

která nepřetržitě pečuje o dítě, model úplné rodiny prospěšný. Není totiž na povinnosti

kolem obstarávání všeho potřebného pro dítě sama, ale dělí se o to i s otcem dítěte.

Z toho vyplývá, že tento typ rodiny je pro dobré zázemí v rodině nejvhodnější (Vališová

& Kasíková, 2007).

Oproti tomu rodina neúplná se vyznačuje rozpadem tradiční rodiny a je ochuzena

o jednoho z rodičů nebo dětí. K rozštěpení členů rodiny dochází z důvodu rozvodu, úmrtí

a jiných hledisek (Elišková, 2008). Nás, ale více než důvody vzniku neúplných rodin

zajímají dopady, které tato situace má na členy rodiny, specificky na děti. Udává se,

že počet neúplných rodin připadá v ČR na každou čtvrtou rodinu (Elišková, 2008).

Nejtypičtější neúplné rodiny jsou ty, ve kterých zůstává matka s dítětem sama (90 %),

ať už z důvodu přidělení dítěte matce soudem při rozvodu, či nezájmem otce o výchovu

11

dítěte (Elišková, 2008; Matějček, 1994). V takovýchto případech chybí v rodině mužský

vzor, který přispívá k utváření identity dítěte (Matějček, 1994). Tato absence otce v rodině


[…]


nad tím, co by mohlo být příčinnou těchto rozdílných výsledků.

9.2 Limity vlastního výzkumu

Jasných výsledků bychom se jistě dobrali, kdybychom se rozhodli pouze pro jednu

variantu ověření vztahů sourozeneckého pořadí s locus of control, což jsme i původně

zamýšleli. Připomeňme si přeci, že v původním výzkumném plánu bylo hlavním cílem

testovat vztahy pouze sourozenců z 30 rodin. Protože jsme ovšem nemohli na tento vzorek

v takové velikosti dosáhnout, museli jsme ustoupit a zkoumat sourozence jednotlivě.

Nechtěli jsme ovšem od zkoumání sourozenců z rodin úplně upustit, jelikož jsme

předpokládali, že rodinný faktor zde bude hrát dominující roli pro posouzení námi

vytyčených vztahů mezi teoriemi. Rozdílnost výsledků, kterých se nám tímto způsobem

dostalo, můžeme připisovat dvěma následujícím činitelům. Prvním z nich je bezesporně

malý počet respondentů z rodin (N = 36), na jejichž výsledcích v IPC škále stavíme svá

rozhodnutí o přijmutí alternativních hypotéz. Velikost tohoto výzkumného vzorku je méně

než poloviční v poměru vzorku sourozenců, kteří mají alespoň dva sourozence (N = 78),

a proto mohou být výsledky zkreslené. Druhá okolnost je založena na očekávání správnosti

postupu sběru dat pouze od sourozenců z rodin, za předpokladu odlišné výchovy

praktikované v jednotlivých rodinách. Proto metodiku výzkumu považujeme za dobře

zvolenou a doporučujeme i nadále zkoumat sourozence pouze v okruhu celých rodin,

ovšem se zásadně větším zástupem respondentů.

Činitelům, kterým jsme v našem výzkumu nevěnovali pražádnou pozornost,

a přesto mohly hrát roli v posuzování sourozeneckých konstelací, jsou faktory,

o kterých se zmiňujeme v teoretické průpravě. Jedním z nich je věkový rozestup

(Leman, 2016; Isaacson & Radish, 2006), který mohl sourozenecké konstelace změnit,

což nás přivádí k dalšímu problému, a tím je naše posuzování sourozeneckých konstelací

pouze na základě pořadí narození. Existuje totiž mnoho dalších okolností, na kterých závisí

formování osobnostních charakteristik v rámci sourozeneckých konstelací, které v našem

dotazníku nebyly podchyceny. Mezi ty nejdůležitější patří také např. tělesné postižení

(Vágnerová, 2008), či pohlaví (Leman, 2016), s kterým jsme v analýzách dat podrobně

nepracovali. Některé studie totiž právě s přihlédnutím k pohlaví došly k závěru

o rozdílném locus of control, a to především u prvorozených sourozenců (Eisman & Platt,

1968; Hughes, 2005) a jedináčků (Falbo, 1981). Také jsme nepodchytili, zda respondenti
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pocházejí z rodin úplných či neúplných, jestli počítají ve svých odpovědích i se sourozenci

nevlastními, zda jsou všichni sourozenci živi, zkrátka jsme se spíše orientovali

na zkoumání výchovy než rodinných okolností, což může být významnou chybou. Ovšem

vyvstává otázka, zda není zpracování takového množství dat vhodné spíše pro obšírnější

studii. Určitě bychom do budoucna navrhli přidat minimálně otázky, kterými bychom

zodpověděli, zda respondenti vyrůstali v jedné domácnosti se sourozenci, o kterých

se v dotazníku zmiňují.
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10 Závěr

Na základě vytyčených cílů, kterými jsme chtěli zodpovědět otázku, zda existuje vztah

mezi sourozeneckými konstelacemi a locusem of control, jsme postupovali výběrem

kapitol v teoretické části, kde jsme nejprve upřeli pozornost na zázemí rodiny,

jakožto prvního místa socializace. Zaměřili jsme se na činitele výchovy, které jsou hojně

rozebíraným tématem diskutovaným ve vztahu k vlivům, které nastupují při utváření

osobnosti člověka. Poté jsme největší prostor věnovali popisu sourozeneckých konstelací

s nástinem všech faktorů, které mohou tuto posloupnost docela změnit. A nakonec jsme

se zabývali pojetími konceptu locus of control dvou autorů odlišných měřících škál,

které se pro určení vyhraněnosti onoho locus of control často používají.

V empirické části jsme se soustředili na zpracování námi získaných dat a jejich

interpretací. Výsledky, kterých jsme se těmito postupy dobrali, jsou velmi rozporuplné,

a proto se možnými důvody zabýváme v kapitole vyhrazené diskuzi. Alternativní

hypotézy, očekávající odlišnosti v locus of control mezi sourozeneckými konstelacemi,

a to v dimenzi internality, mocných druhých a náhody, se nepotvrdily u celého

výzkumného souboru, ovšem potvrdily se u sourozenců v rámci jednotlivých rodin.

Bereme v potaz malý vzorek respondentů z jednotlivých rodin, a proto těmto závěrům

nemůže přikládat velkou váhu. Myslíme si však, že uvažovat o sourozeneckých

konstelacích pouze v rámci rodinných celků je správnou volbou, a proto doporučujeme

budoucím výzkumům v tomto postupu pokračovat.

Co se týče hypotézy stanovené pro zjištění odlišností sourozeneckých konstelací

a rodičovských výchovných situací, byly potvrzeny rozdíly v odpovědích na jednu

rodičovskou výchovnou situaci: Rodiče nebrali vážně moje názory.

Přesto, že jsou výsledky nekonzistentní, otvírají tuto problematiku pro nové výzkumy,

jelikož studií v této oblasti není mnoho a všechny jsou staršího data. Doufáme, že navržené

postupy později podaří odhalit, zda jsou tyto dva koncepty opravdu propojené či nikoliv.
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