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Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení
studenta/tky:

Spínová Dominika Osobní číslo: P17483

Studijní program: B7701 / Psychologie

Studijní obor: 7701R005 / Psychologie

Katedra: KPE Akademický rok: 2019/2020

Název práce: Sourozenecké konstelace ve vztahu k locus of control

Oponent/tka
práce:

Mgr. Jan Hynek

Hlediska hodnocení

Obsahová úroveň práce Obsahová úroveň práce

Formulace cílů:

1 2 3 N

cíle jsou jasně formulovány cíle nejsou korektně formulovány

Struktura práce odpovídá cílům:

1 2 3 N

zcela odpovídá neodpovídá

Jednotlivé části práce:

1 2 3 N

jsou pro celek podstatné nejsou podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

1 2 3 N

provázané neprovázané

Naplnění cílů práce:

1 2 3 N

cíle práce naplněny nenaplněny

2

Způsob zpracování Obsahová úroveň práce

Zvolené metodologické řešení:

1 2 3 N

odpovídá cílům práce neodpovídá cílům práce

Adekvátní použití výzkumných metod, metodických postupů:

1 2 3 N

zcela adekvátní neadekvátní

Způsob prezentace problému/tématu:

1 2 3 N

přiměřený a jasný
neodpovídá typu práce,
není srozumitelný

Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

1 2 3 N

dostatečná nedostatečná

Propracovanost práce:

1 2 3 N
práce je ve všech svých částech

přiměřeně propracovaná
některé části práce nejsou dostatečně
dopracované, dokončené

Práce se zdroji Obsahová úroveň práce

Práce s odbornou literaturou:

1 2 3 N

výborná nedostatečná (neodpovídající)

Aktuálnost použitých zdrojů:

1 2 3 N

zdroje jsou aktuální zdroje nejsou aktuální

Zahraniční zdroje:

1 2 3 N
práce obsahuje relevantní zahraniční

zdroje práce neobsahuje zahraniční zdroje

Relevance a validita zdrojů:

1 2 3 N

relevantní nerelevantní

Citační norma:

1 2 3 N

zcela dodržena nedodržena
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Jazyková úroveň práce Obsahová úroveň práce

Stylistická vyspělost:

1 2 3 N

odpovídá úrovni odborného stylu neodpovídá požadované úrovni

Gramatická úroveň:

1 2 3 N

neobsahuje gramatické chyby
obsahuje velké množství
gramatických chyb

Odborný jazyk:

1 2 3 N

používá výborně nepoužívá

Formální úroveň práce Obsahová úroveň práce

Rozsah práce:

1 2 3 N

odpovídá neodpovídá stanoveným požadavkům

Práce obsahuje požadované náležitosti:

1 2 3 N

obsahuje neobsahuje

Grafická úroveň práce:

1 2 3 N

vyhovující nevyhovující

Struktura a členění práce:

1 2 3 N

vyhovující nevyhovující

Další hodnocení Obsahová úroveň práce

Předkládaná práce se zaměřuje na téma LOC v kontextu sourozeneckých konstelací. Autorka v úvodu uvádí
čtenáře do své motivace k vypracování předkládané práce a výborně staví celkovou strukturu práce.
V teoretické části je obsaženo vysoké množství relevantních informací, které jsou podporovány dílčími
výzkumy a zároveň systematicky popisovány a propojovány s dalšími důležitými tématy. V práci
nenacházím prakticky žádné gramatické či stylistické nedostatky, škoda jen, že autorka pracuje s poměrně
zastaralými zdroji, které mohou být neaktuální. Ve výzkumné části se autorka zaměřuje na kvantitativní
studii, stanovuje výzkumné otázky, které vhodně doplňuje hypotézami, ty následně testuje analýzou
variance a dalšími dílčími statistickými metodami. Až na dílčí, spíše kosmetické, nedostatky, hodnotím
výzkumnou část jako velmi zdařilou a po metodologické i statistické stránce výborně zvládnutou. V rámci
následné diskuze poté autorka s patřičnou erudicí a vysokou odborností hodnotí vlastní dosažené výsledky
a umně je doplňuje již proběhlými studiemi. V celkovém pohledu práci hodnotím jako velice zdařilou a
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přinášející zajímavé výsledky, které by bylo vhodné rozvést v další práci. Práce splňuje všechny
předpokladu pro tento typ prací a já ji doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

otázky:
1. Jak mohly být ovlivněny výsledky Vašim genderově nevyrovnaným výzkumným vzorkem?

Závěr

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ANO NE

Datum: 8.6.2020 Podpis oponenta/tky práce: